CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula o Sr. Belarmino Maximino Souza pelo dia

do “Carteiro”, comemorado no dia 25 de janeiro de

2024.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

   Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Sr. Belarmino Maximino

Souza pelo dia do “Carteiro”, comemorado no dia 25 de janeiro de 2024.

JUSTIFICATIVA:

  Venho através desta Moção, fazer uma justa homenagem ao Sr.
Belarmino Maximino Souza, pelos 36 anos de bons serviços prestados em nossa
Cidade.
   Esse profissional que transporta todos os dias, sonhos, amores,

conquistas e documentos importantíssimos para o continuar da nossa vida

cotidiana.

Origem da comemoração

   O Dia do Carteiro é celebrado nesta data porque no dia 25 de
janeiro de 1663 foi criado o cargo de Correio-mor da Monarquia Portuguesa no
Brasil.
  Luiz Gomes da Matta comprou do rei Felipe II o cargo de Correio-
mor em 1606. Assim, era de sua responsabilidade todas as mensagens escritas
emitidas pela Corte.

   Mais tarde, em 25 de janeiro de 1663, seu neto seria nomeado o
primeiro Correio-mor do Mar e teria a incumbência de cuidar da troca de
correspondências entre as colônias e a Corte portuguesa.

   Os mensageiros seriam de fundamental importância na história do
Brasil. Basta lembrar que foi um "carteiro", Paulo Bregaro, que entregou as
correspondências que acabaram decidindo a proclamação da independência

PROT-CMI 929/2024
23/02/2024 - 11:20
MOC 15/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

do Brasil por Dom Pedro I, em 7 de setembro de 1822.
   Paulo Bregaro, por esse motivo, tornou-se o patrono do Correios.

   Atualmente, são mais de 56 mil carteiros trabalhando na Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos.  Os Correios possuem cerca de 15 mil
unidades em 5.570 cidades brasileiras, prestando serviços que vão desde o
envio e o recebimento de cartas e encomendas, à logística integrada, serviços
financeiros e de conveniência. No total, 12 milhões de objetos são entregues por
dia, com 23 mil veículos, 1,5 mil linhas terrestres e 11 linhas aéreas.

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2024.

PROT-CMI 929/2024
23/02/2024 - 11:20
MOC 15/2024